SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de
Dotação e Superávit, no valor de R$ 7.717.461,78 (sete milhões, setecentos e dezessete mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas ações, custeadas pelo MDE, FUNDEB e
Salário Educação.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte de recurso

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação e Superávit, no valor de  R$ 7.717.461,78  (sete milhões,
setecentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas ações, custeadas
pelo MDE, FUNDEB e Salário Educação.

Art. 2º.  Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 Manutenção da Educação Fundamental;

e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 197/3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-obra -  R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

 
II. Segundo Acréscimo;

 a. PODER: 02 Poder Executivo;

 b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

 c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

 d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3012 Transporte Escolar;

[...]

12 361 0003 3011 Manutenção da Educação Fundamental;

e. FONTE DE RECURSO: 70.1.540 Recursos do Exercício Corrente/     Transferências do
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos;

  f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 183/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens    Fixas
Pessoal Civil - R$ 2.350.000,00 (dois milhões e trezentos e cinquenta   mil reais);

  g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 187/3.1.90.94.00 Indenizações e     Restituições
Trabalhistas - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

  h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 189/3.1.91.13.00 Contribuições Patronais -     R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais);

 i. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 191/3.3.90.08.00 Outros Benefícios   Assistenciais do
Servidor e do Militar - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

IV. Quarto Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação SEMED;